Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 33034

ELBES ALVES DA SILVA - EIRELI Cnpj 19.662.272/0001-
85 torna público que obteve na Secretaria Estadual de
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a Licença de
Operação - LO Nº 9666/2015 com validade até 22/11/2018
para a atividade de Posto Revendedor de combustíveis,
Distrito Bela Vista no município de Floresta do Araguaia/PA.

Protocolo 911566

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DE CANAÃ DOS CARAJÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
RESUMO DE EDITAL

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2015
TIPO: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa especializada em
construção civil para a execução de serviços complementares
a construção do prédio do IDURB - Instituto de
Desenvolvimento Urbano de Canaã dos Carajás.
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES:
10h45m dia 22 de janeiro 2016.
REGIMENTO: Lei Federal 8.666/93 de 21 de julho de 1993
com as alterações da Lei n.º 8.883/94, de demais alterações
posteriores e Lei Complementar n.º 123/2006.
INFORMAÇÕES: O edital completo e esclarecimentos
poderão ser obtidos junto a CPL, das 08h00m às 11h45m,
nos dias úteis, na Direção Administrativa e Financeira no
endereço: rua da usina, n.º 29, centro, Canaã dos Carajás-
PA. Carlos Oliveira - Presidente da C.P.L.

Protocolo 911588

SABOR DE VERA ALIMENTOS CNPJ 04.506.213/0001-40,
torna público que recebeu da SEMAS Outorga N° 1987/2015,
Valiade 28/06/2019 para atividade de Captação de água
subterrânea no município de Benevides-Pa.

Protocolo 911655

BENIGNO OLAZER REGES CPF: 072.074.841-00, publica
que recebeu da Secretária Municipal de Meio Ambiente -
SEMMA/ITAITUBA, Licença de Operação  (LO) Nº 101/2015,
Processo 1047/2015, p/  Lavra Garimpeira ,na bacia do rio
Surubim, Itaituba - PA.

Protocolo 911721

ALMIR SEVERIANO ARAÚJO, CPF: 194.540.402-78,
publica que recebeu da Secretária Municipal de Meio
Ambiente - SEMMA/ITAITUBA, Licença de Operação (LO) Nº
100/2015, Processo 1049/2015, p/  Lavra Garimpeira ,na
bacia do rio Piranha, Itaituba - PA.

Protocolo 911723

ADIMAR GOMES SOUZA, CPF: 402.989.302-34, publica
que recebeu da Secretária Municipal de Meio Ambiente -
SEMMA/ITAITUBA, Licença de Operação  (LO) Nº 103/2015
PROCESSO 373/2015, p/  Lavra Garimpeira ,na bacia do rio
Ratinho, Itaituba - PA.

Protocolo 911726

ADIMAR GOMES SOUZA , CPF: 402.989.302-34, publica
que recebeu da Secretária Municipal de Meio Ambiente -
SEMMA/ITAITUBA, Licença de Operação  (LO) Nº 102/2015
PROCESSO 372/2015, p/  Lavra Garimpeira ,na bacia do rio
Ratinho, Itaituba - PA.

Protocolo 911728

A Diretora do CENTRO EDUCACIONAL TECNOLÓGICO,
torna pública a relação de alunos concluintes do Curso
Educação de Jovens e Adultos- EJA- a nível de Ensino
Médio, em 16/10/2015: Antonio Pedro da Silva, Bruna Cau
de Souza, Bruno Henrique Mota de Freitas Lirio, Daniel
Costa Pereira, Jaguacir Jose dos Reis, João Gabriel Barreto
Valadares, Maike Dalton Barboza, Mariza de Jesus Queiroz,
Mirian da Penha Dias Grillo, Rafael Henrique Almeida
Sepulchro, Raphael de Castro Ribeiro, Reciere Pinheiro
Leitão, Washington Dias de Souza.

Protocolo 911902

A Jari Celulose, Papel e Embalagens S.A, torna público
que recebeu da SEMAS, a renovação da LO Nº 9584/2015
até a data 18/11/2019, para atividade de Produção de
Celulose, no Distrito de Monte Dourado, município de
Almeirim/PA.

Protocolo 911913

SOCIEDADE COLÉGIO MODERNO
CNPJ/MF 04.894.580/0001-69

ATA DE REUNIÃO DE QUOTISTAS
DATA, HORA E LOCAL: 30/11/2015, às 10h, na Travessa
Quintino Bocaiúva, 1808, em Belém-PA, CEP 66035-190.
CONVOCAÇÃO: dispensada, diante da presença da totalidade
do capital social. SUBSCREVEM A PRESENTE ATA: ANTÔNIO
DE CARVALHO VAZ PEREIRA, CPF/MF 000.383.002-06 e
RG 3.572.324 SSP/PA; MARLENE COELI VIANNA, CPF/MF
004.434.192-91 e RG 3.104.264 SSP/PA; e ETIANE MARIA
GONÇALVES BORGES, CPF/MF 208.272.702-59 e RG 1.644.665
SSP/PA. ORDEM DO DIA/DELIBERAÇÕES: “Aprovadas por
unanimidade” (i) a redução do capital social da Sociedade no
valor de R$ 35.998,82 (trinta e cinco mil, novecentos e noventa
e oito reais e oitenta e dois centavos), valor este a ser pago
no prazo de até 180 (cento e oitenta) dias, proporcionalmente,
aos sócios, mediante a devolução de ativos imobilizados da
Sociedade, compostos por terrenos e imóveis, no valor total de
R$ 35.998,82 (trinta e cinco mil, novecentos e noventa e oito
reais e oitenta e dois centavos), passando o capital social de
R$ 5.510.120,16 (cinco milhões, quinhentos e dez mil, cento e
vinte reais e dezesseis centavos) para R$ 5.474.121,34 (cinco
milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, cento e vinte e
um reais e trinta e quatro centavos). Os valores estão de acordo
com o balanço de verifi cação levantado em 30/09/2015; e (ii) a
publicação da presente ata para eventual oposição de credores
quanto ao deliberado no item “i” supra, para, decorrido o prazo
legal, seja a presente arquivada no Cartório de Registro de
Títulos e Documentos do 1°. Ofício da Comarca de Belém, Pará.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foram suspensos
os trabalhos pelo tempo necessário à lavratura desta ata que,
depois de lida e aprovada, foi por todos assinada, encerrando-
se a Reunião de Quotistas. Belém, 30/11/2015. Marlene Coeli
Vianna - Presidente e sócia, Etiane Maria Borges Arruda -
Secretária e sócia, Antônio de Carvalho Vaz Pereira - sócio.

Protocolo 911919

CONVOCAÇÃO
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE
DO ARAGUAIA - PA, no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno
e atendendo a solicitação da Comissão Processante nº
001/2015, instaurada pelo Decreto Legislativo nº 001/2015,
que solicita em seu Parecer Final a convocação de Sessão
Extraordinária para apreciação, julgamento e votação
do Processo nº 001/2015, CONVOCO Vossa Excelência
vereador Senhor GENILSON PEREIRA DE MORAIS, para a
Sessão Extraordinária que será realizada no dia 21/12/2015,
segunda feira, às 09h00min, no prédio Palacete Araguaia,
sito, à Travessa Moacir Fernandes de Souza, S/Nº, Centro.
Fica também convocado, para comparecer na presente
Sessão Extraordinária, o Dr. JHONN CHARLES MORAES
CHAGAS, Advogado de Defesa do vereador convocado.
PAUTA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 21 DE
DEZEMBRO DE 2015.
1. APRECIAÇÃO, JULGAMENTO E VOTAÇÃO DO PROCESSO
Nº 001/2015, NOS TERMOS DA DENÚNCIA FEITA PELO
ELEITOR, SENHOR GILDEAN SILVA DE SOUZA, EM DESFAVOR
DO VEREADOR SENHOR GENILSON PEREIRA DE MORAIS.
Brejo Grande do Araguaia - PA, em 17 de dezembro de 2015.

EDMILSON PAZ DA SILVA
Presidente - CMBGA

Protocolo 912062

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
PORTARIA CRC-PA N° 088/2015
O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Regimento Interno e nos termos do artigo 3º, inciso IV, da
Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo presente,
CONSIDERANDO que no dia 21 de dezembro de 2015 será
realizada a Licitação na modalidade Pregão Presencial n°
18/2015 no CRCPA; CONSIDERANDO que o Pregoeiro do
CRCPA, Alan Almeida Ferreira estará viajando a serviço do

Regional no dia 21 de dezembro de 2015 para inauguração
da Delegacia de Redenção/PA, conforme Portaria CRCPA Nº
087/2015; CONSIDERANDO a necessidade de realização da
Licitação devido aos prazos legais e processuais;RESOLVE:
Art. 1º - Designar como Pregoeira ELIANA DE FÁTIMA SANTOS
BUERES para realizar a abertura e suas fases previstas em lei
para a licitação na modalidade Pregão Presencial n° 18/2015
que acontecerá no dia 21 de dezembro de 2015. Art. 2º
- Esta Portaria tem validade até a conclusão do certame.
Art. 3º - Dê ciência aos interessados, publique-se e cumpra-
se. Belém (PA), 17 de dezembro de 2015. Contador Pedro
Henrique Ribeiro Araújo - Presidente CRCPA.

Protocolo 912126

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA

Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do Pará.
Contratada: M M Auto Posto Ltda - CNPJ 04.566.961/0001-
19, no valor global estimado de R$ 5.691,15. Objeto:
Contratação De Pessoa Jurídica Para Fornecimento Parcelado
De Combustível Tipo Gasolina E Diesel Comum, Em Belém/
PA. Processo 73/2015. Para realização do projeto 5012 -
Combustíveis e Lubrificantes. Amparo legal: Artigo 24,
Inciso IV, Lei n° 8.666/93. Homologação: Pedro Henrique
Ribeiro Araújo - Presidente.

Protocolo 912129

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA

Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do Pará.
Contratada: Data Corpore Serviços De Telecomunicações E
Informática Ltda - CNPJ 08.210.265/0001-26, no valor global
de R$ 5.988,00. Objeto: Contratação De Pessoa Jurídica
Para Prestação De Serviço De Aluguel De Datacenter Para
Hospedagem Do Serviço De Decore Eletrônica E Sistema De
Fiscalização Eletrônica. Processo 74/2015. Para realização
do projeto 5002 - Serviços de Informática. Amparo legal:
Artigo 24, Inciso II, Lei n° 8.666/93. Homologação: Pedro
Henrique Ribeiro Araújo - Presidente.

Protocolo 912130

EXTRATO DO EDITAL CISAT
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº002/2015

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS
E JURÍDICAS DA ÁREA MÉDICA

Levamos ao conhecimento dos interessados, que o Consórcio
Público Intermunicipal de Saúde do Araguaia e Tocantins
- CISAT estará realizando de 18/12/15 a 18/01/2016,
credenciamento de profissionais, pessoas físicas e jurídicas
da área médica. O presente chamamento tem por objeto
o credenciamento na área médica, para os serviços de
profissional médico plantonista, consultas e procedimentos
de Cardiologia, Oftalmologia, Otorrinolaringologia,
Urologia, Ginecologia/Obstetrícia, Fisioterapia, Pediatria,
Ortopedia, Clínica Medica, Dermatologia, Angiologia,
Nefrologia, Mastologia, Oncologia, Endocrinologia,
Neurologia, Angiologia, Reumatologista, Cirurgião buco-
maxilo-facial, Terapeuta Ocupacional, Fonoaudióloga,
Exames de Patologia Clinica, Gastroenterologia, serviços de
Radiologia e Imaginologia, conforme relacionados no Anexo
I. Obtenção do Edital e maiores informações poderão ser
solicitados junto à Comissão Permanente de Licitação do
CISAT, no horário das 08:00h às 14:00h, na sede localizada
à Rod. Transamazônica, Km 2,2, s/n, Bairro Nova Marabá,
município de Marabá, Estado do Pará,fone (94) 3322-3918/
(94)99125-4812. APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/01/2016 às 09:00 horas,
no endereço supra citado. CONDIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO:
Cadastro Completo.   Marabá/PA, 18 de dezembro de 2015.

Ananda Raiza Lira da Silva
Presidente da CPL

Protocolo 912132

A CHAPLEAU EXPLORAÇÃO MINERAL LTDA., torna
público que solicitou em 20/11/2015 à Secretaria de Meio
Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará, através
do Processo 35546/2015 a Autorização para Inventário de
fauna no município de Novo Progresso/PA.

Protocolo 911944